---

<sup>1</sup> M. S. GILLET, in THOMAS D'AQUIN, *Les actes humains*, Paris-Tournai-Rome, 1926, p. 424-425, note 36 : « *Nous voyons affirmer ici à nouveau par S. Thomas sa théorie de la liberté 'dont la racine a la volonté pour sujet et la raison pour cause'. D'où l'indifférence du jugement qui en conditionne l'exercice. 'Si la volonté peut se porter librement vers les objets divers, c'est parce que la raison a le pouvoir de se faire du bien des conceptions diverses'. Entre le bien en général qui détermine la volonté, et les biens particuliers qui en sont comme des incarnations relatives, il y a un tel écart objectif que la raison peut toujours envisager ces derniers sous des aspects différents, et la volonté se déterminer elle-même à les vouloir ou non, à préférer l'un à l'autre. C'est donc bien l'indifférence dominatrice du jugement de la raison, en face de biens relatifs, qui fonde la liberté sous son double aspect : liberté d'exercice et liberté de spécification* ».

<sup>2</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 17, a. 1, ad. 2, p. 62 : « *Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni* ».

<sup>3</sup> R.-A. GAUTHIER, « La psychologie des actes humains selon Maxime le Confesseur », in *R.T.A.M.*, 21, 1954, p. 82 : « *il semble bien que cette innovation vienne de ce que Guillaume d'Auxerre a identifié l'imperium à l'un des actes de la nomenclature de Burgundio, l'impetus* ».

<sup>4</sup> O. LOTTIN, *Psychologie et Morale*, Gembloux, 1942, I, p. 154-155.

<sup>5</sup> ALBERT LE GRAND, *Commentarii in IV Sententiarum*, éd. Borgnet, t. 27, Paris, II, d. 24, a. 5, ad. 1, p. 402 : « *velle autem et impetum facere ad opus, actus sunt voluntatis* » ; *Summa theologiae*, P. II, q. 97, p. 222 : « *In actibus voluntatis (...) tertio acere impetum* ».

<sup>6</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa de bono*, N. Wicki éd., 2 t., Berne, 1985, q. 2, p. 182 : « *Item, actus dicitur voluntarius per imperium vel per originem ; verbi gratia velle, eligere dicitur actus voluntarius, nec oportet quod semper precedat tempore velle vel eligere et ita in infinitum. Eodem modo credere vel arbitrari dicitur actus voluntarius, nec necesse est quod per imperium, quopiniam si ita, ergo necessario oportet actum actum voluntatis precedere actum rationis, cum e converso sit eo quod voluntas est ordinata est ad rationem. Erit ergo actus voluntatis et non per imperium ; ergo per originem et est rationis ; ergo radix voluntative est in ratione ; ergo ratio est voluntas* ».